
28 de Março de 2017 - ANO - XVI. Nº 1192 - Pág. 01 a 04

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 314, DE 24 DE MARÇO DE 2017. NOMEAR, os
servidores constantes no anexo único desta Portaria para ocupar cargo de
provimento em Comissão. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Muni0cípio de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 24 de 09 de março de 2015,
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, os servidores constantes no anexo único
desta Portaria para ocupar cargo de provimento em Comissão, criado de
acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529 de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 24 de março de 2017. Lindomar da Silva Soares -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.
Anexo Único da Portaria Nº 314/ 2017 de 24 de Março  de 2017

Ord Nome Cargo Referência Escola

1 AGLAIZ MOURA PINHEIRO CORREA COORDENADOR PEDAGOGICO – D NGE-06
331-ESCOLA MOACIR PINHEIRO DE SOUZA

2
ANA CAROLINA DOS REIS MACIEL

COORDENADOR PEDAGOGICO - D
NGE-06 490-ESCOLA CASA AZUL

3
ANA KARINA DE OLIVEIRA PONTES COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 229-ESCOLA 7 DE SETEMBRO

4
ANA PAULA PIRES DA SILVA SOUSA COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 245-ESCOLA OSMAR DIOGENES PINHEIRO

5
ANDREIA SILVA DO NASCIMENTO

COORDENADOR PEDAGOGICO - D
NGE-06 271-ESCOLA LAR BENEFICIENTE CLARA DE ASSIS

6
ANTONIA GLAUCIA DO NASCIMENTO MOURA LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 350-ESCOLA ANTONIO DIAS MACEDO

7
AURICELIS MARIA RODRIGUES BARBOSA

DIRETOR ESCOLAR –D NGE 04
379-ESCOLA PAULO FERREIRA DA ROCHA

8
CARLOS AUGUSTO ALFEU DOS SANTOS COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 495-ESCOLA SEBASTIAO BEZERRA DOS SANTOS

9
CARMEM SUELENE FELIX DE OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 244-ESCOLA MONSENHOR ANDRE VIANA CAMURCA

10
DANIELE PEROTE RIBEIRO DOS SANTOS SECRETARIA ESCOLAR - C NGE-08 211-ESCOLA MARIA MOTA RODRIGUES

11
DIRCEU ALVES CORREA SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 209-ESCOLA MARIA DAS DORES LIMA

12
FRANCISCA CATHARINA GOMES FERREIRA DA ROCHA SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 350-ESCOLA ANTONIO DIAS MACEDO

13
FRANCISCA CELIA VIEIRA MELO

COORDENADOR PEDAGOGICO - E
NGE-07 CRECHE ARCA

14
FRANCISCA DAS CHAGAS FERREIRA DE ABREU COORDENADOR PEDAGOGICO - C NGE-05 237-ESCOLA EDGARD VIEIRA GUERRA

15
FRANCISCA DO NASCIMENTO FONTINELE SEECRETARIA ESCOLAR - B NGE-07 232-ESCOLA ANTONIO MIRANDA DE MELO

16
FRANCISCA LUZIENE DA SILVA MATOS COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 232-ESCOLA ANTONIO MIRANDA DE MELO

17
FRANCISCA MARIA GERTRUDES FERREIRA COORDENADOR PEDAGOGICO - C NGE-05 211-ESCOLA MARIA MOTA RODRIGUES

18
FRANCISCA TATIANA GADELHA DOS SANTOS

COORDENADOR PEDAGOGICO - D
NGE-06 378-ESCOLA OSMIRA DE CASTRO

19 FRANCISCO ANTONIO RODRIGUES DA SILVA DIRETOR ESCOLAR –C NGE 03
234-ESCOLA DANILO DALMO DA ROCHA CORREA

20
GERMANO MORAIS LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 277-ESCOLA PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA

21 HELLIANE DE ARAUJO LOPES
SECRETARIA ESCOLAR - D

NGE-09
293-ESCOLA FAUSTO DARIO SALES

22 KARINA PEREIRA MARCELO COORDENADOR PEDAGOGICO - D
NGE-06 CRECHE TIA DETINHA  MARIA JOSE

23
JULIETE OLIVEIRA GOMES SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 312-ESCOLA ALUIZIO PEREIRA LIMA

24
LEILA MARIA SOUSA DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO - C NGE-05 255-ESCOLA TIRADENTES

25 LUCINEIDE SILVA DE MORAIS DIRETOR ESCOLAR – D NGE 04
350-ESCOLA ANTONIO DIAS MACEDO

26
LUCINETE  DA SILVA CRUZ DIRETOR ESCOLAR - E NGE-05 313-ESCOLA BELO MONTE

27
MAGNA VALERIA BRITO SECRETARIA ESCOLAR -C NGE-08 349-ESCOLA ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA

28
MARIA ALDIZA COELHO PEDROSA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 395-ESCOLA TANCREDO NEVES

29
MARIA DAS GRAÇAS SOARES GOMES DIRETOR ESCOLAR - E NGE-05 357-ESCOLA FRANCISCO ALVES DE PAIVA

30
MARIA DE FATIMA BARROS SOARES COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 365-ESCOLA JOSE CRISOSTOMO BASILIO

31
MARIA DE FATIMA MORAES COSTA

DIRETOR ESCOLAR –D NGE 04
472-CRECHE IRMA DA PAZ

32 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA
SECRETARIA ESCOLAR - D

NGE-09
240-ESCOLA LUIZ GONZAGA FONSECA MOTA

33
MARIA DO SOCORRO DA SILVA SENA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 424-CRECHE EDSON QUEIROZ

34
MARIA ELENEIDE BESERRA BERTINE SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 472-CRECHE IRMA DA PAZ

35
MARIA IDENE SOUSA FREITAS COORDENADOR PEDAGOGICO - C NGE-05 247-ESCOLA RITA DE CASSIA BRASILEIRO PONTES

36
MARIA LIENEUDA DE ANDRADE MENEZES COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 209-ESCOLA MARIA DAS DORES LIMA

37
MARIA TANIA BEZERRA CARVALHO COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 244-ESCOLA MONSENHOR ANDRE VIANA CAMURCA

38
MARIA VANDERLUCIA DOS SANTOS VERAS COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 356-ESCOLA ESTEVAM MATIAS DE PAULA

39
MARIANA MIRANDA COELHO

COORDENADOR PEDAGOGICO - D
NGE-06 319-ESCOLA FRANCISCO NUNES DE MIRANDA

40
NADJA MARIA CARDOSO MARQUES COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 235-ESCOLA DOM ANTONIO DE ALMEIDA LUSTOSA

41
RAIMUNDO PEREIRA DE NOJOSA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 293-ESCOLA FAUSTO DARIO SALES

42
RAQUEL MIRANDA DE  MOURA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 214-ESCOLA PROFISSIONAL BATISTA

43 RAQUELUCIA MORAES DA SILVA DIRETOR ESCOLAR – C NGE 03
383-ESCOLA SAUL GOMES DE MATOS

44 REJANE MARIA SOUSA COELHO COORDENADOR PEDAGOGICO – D NGE 06
352-ESCOLA CORONEL PINHO

45
RENATA DO AMARAL JULIÃO

DIRETOR ESCOLAR –D NGE 04
356-ESCOLA ESTEVAM MATIAS DE PAULA

46
ROSANGELA LEITE GOIS FARIAS

DIRETOR ESCOLAR –D NGE 04
362-ESCOLA JOAO PAULO II

47
ROSINETE FONSECA DE SOUSA

DIRETOR ESCOLAR –D NGE 04
368-ESCOLA MANOEL PEREIRA MARQUES

48
SOCORRO SOUSA FREITAS

COORDENADOR PEDAGOGICO - D
NGE-06 317-ESCOLA FIRMINO SOARES DE MOURA

49 VALCILANE DE SOUSA OLIVEIRA DIRETOR ESCOLAR –D NGE 04
464-CRECHE MARIA SIMONE MOREIRA DO NASCIMENTO

50
VANDA MARIA DE MOURA CRUZ SANTOS COORDENADOR PEDAGOGICO - C NGE-05 275-ESCOLA MIRIAN PONTES JUCA

51
VERIDIANA DE CASTRO FEITOSA SECRETARIA ESCOLAR -C NGE-08 247-ESCOLA RITA DE CASSIA BRASILEIRO PONTES

LINDOMAR DA SILVA SOARES LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM

Secretária Municipal de Educação Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

Prefeitura Municipal de Caucaia, em  24  de Março de 2017.

Portaria Nº 316/2017, 28 DE MARÇO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido, nos termos do art. 45 da
Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora VALCILANE DE
SOUSA OLIVEIRA, matrícula: 62454, ocupante do cargo comissionado
de Secretária Escolar, 200 horas, lotada na Escola Alice Moreira de
Oliveira, a partir de 28 de fevereiro de 2017. Art. 2º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - CE, em 28 de março de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 317/2017, 28 DE MARÇO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO o teor do processo nº 4355/2017. RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a pedido, nos termos do art. 45 da Lei Complementar
nº. 01, de 23/12/2009, o servidor GERMANO MORAIS LIMA,
matrícula: 63372, ocupante do cargo comissionado de Coordenador
Pedagógico, 200 horas, lotado na Escola Pedro Laurino de Oliveira.Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 28 de março de 2017.
LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

Portaria Nº 318/2017, 28 DE MARÇO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido, nos termos do art. 45 da
Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor ANDRÉ SALES DE



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Março de 2017 - Nº 1192

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeFrancisco José Caminha Almeida

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Carlos Sidney Gomes da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Gelma Maria Leitão Barros (Interina)

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

SOUSA, matrícula: 62248, ocupante do cargo comissionado de Secretário Escolar C,
200 horas, lotado na Escola Flávio Portela Marcílio. Art. 2º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
CE, em 28 de maços de 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária
Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIANº 319/2017, 28 DE MARÇO DE 2017.ASECRETÁRIAMUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o teor do processo
nº 3885/2017. RESOLVE:Art. 1º EXONERAR a pedido, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor WELIBERTO CAMPELO
PACIFICO, matrícula: 34210, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação
Básica, 200 horas, lotado na Escola Danilo Dalmo da Rocha Correa. Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL
DE CAUCAIA - CE, em 28 de março de 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIANº 320/2017, 28 DE MARÇO DE 2017.ASECRETÁRIAMUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o teor do processo
nº 3990/2017. RESOLVE:Art. 1º EXONERAR a pedido, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora SOCORRO SOUSA FREITAS,
matrícula: 62287, ocupante do cargo comissionado de Secretária Escolar, 200 horas,
lotado na Escola Sebastião Bezerra dos Santos.Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 28 de
março de 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 321/2017, 28 DE MARÇO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º
do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a
pedido, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a
servidora FRANCISCA SANE SILVA DO AMARAL, matrícula: 62653, ocupante
do cargo comissionado de Coordenador(a) Pedagógico, 200 horas, lotado na Escola
Danilo Sá Benevides Magalhães. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 28 de março
de 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 322/2017, 28 DE MARÇO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º
do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a
pedido, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a
servidoraANTONIALUCIAPEREIRAALMEIDA, matrícula: 62494, ocupante do
cargo comissionado de Secretária Escolar D, 200 horas, lotado na Creche Irmã da
Paz. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 28 de março de 2017. LINDOMAR DA
SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 323/2017, 28 DE MARÇO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º
do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a
pedido, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Março de 2017 - Nº 1192

servidora VALDENISA SILVA DE SOUSA FERNANDES, matrícula:
62664, ocupante do cargo comissionado de Coordenador (a) Pedagógico, 200
horas, lotado na Escola João Paulo II.Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE
E CUMPRA-SE. SECRETARIAMUNICIPALDE CAUCAIA- CE, em 28 de
março de 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 324/2017, 28 DE MARÇO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora ANA LUCIA SILVA
MACIEL, matrícula: 62296, ocupante do cargo comissionado de
Coordenador (a) Pedagógico, 200 horas, lotado na Escola Patronato Pio XI.
Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 28 de março de 2017. LINDOMAR
DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 325/2017, 28 DE MARÇO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora MARIA SOLANGE LIMA
DA ROCHA, matrícula: 62637, ocupante do cargo comissionado de Diretor
Escolar D, 200 horas, lotada na Escola Aluízio Pereira Lima. Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 28 de março de 2017. LINDOMAR
DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 326/2017, 28 DE MARÇO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora RAIMUNDA CLEMILDA
SOMBRA CABRAL, matrícula: 62390, ocupante do cargo comissionado de
Diretor Escolar D, 200 horas, lotada na Escola São Sebastião. Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 28 de março de 2017. LINDOMAR
DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 327, DE 28 DE MARÇO DE 2017. Nomeia PAULO
HENRIQUE DE ALMEIDA SANTOS para o cargo de provimento em
comissão deASSESSOR TÉCNICO.ACHEFE DE GABINETE INTERINA,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR,
PAULO HENRIQUE DE ALMEIDA SANTOS, CPF 267.160.543-91 para o
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO, Simbologia
CCESP-2, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações
posteriores. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria deste Gabinete, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 28 de março de 2017. GELMA MARIA LEITÃO BARROS -
Chefe de Gabinete Interina. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 100/2017 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º
do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, art. 227 da CF,
c/c art. 3º e 4º da Lei nº 8.069/90, de 13 de setembro de 1990 – ECA, Lei nº 8.112/90,
art.98, §§ 2º e 3º, Decreto nº 6.94982009, 25/08/2009, art. 7º - tendo como
prioridade absoluta os direitos das crianças e do adolescente, portadores de doenças
especiais. CONSIDERANDO: O inteiro teor do Processo nº 2975/2017,
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER REDUÇÃO TEMPORARIA DE DUAS HORAS
DIARIAS DA CARGA HORARIA, PARA INCENTIVO A FORMAÇÃO
PROFISSIONAL a Sra. MEURUCIA TOME DE SOUSA OLIVEIRA, matricula:
35115, nomeada em 14/10/2010, para o cargo de Auxiliar Operacional, lotado na
Escola Centro de Desenvolvimento Infantil no período compreendido de
16/02/2017 a 16/02/2018, ficando o mesmo na responsabilidade de anualmente
apresentar a Secretaria de Educação, declaração de frequência do curso e histórico
atualizado. § 1º A redução da carga horária para incentivo à formação do servidor
será autorizada, exclusivamente, durante os meses de efetiva realização do período
escolar, excluindo-se os períodos de férias. § 2º Excepcionalmente, será autorizado
ao servidor cumprir expediente corrido, durante a redução da carga horária prevista
neste artigo. Art. 2º Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão por
conta de dotação própria, consignada no vigente orçamento da Secretaria de
Educação Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 16 de Fevereiro de 2017.
LINDOMAR DASILVASOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

Portaria nº 101/2017 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº.
2437/2017. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, nos termos do § 3º do Art. 81, da Lei
nº 01 de 23 de dezembro de 2009, a servidora ELINEIDE DO CARMO MENDES,
matrícula nº. 35663, carga horária mensal de 200 horas, ocupante do cargo efetivo
de PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA, PRORROGAÇÃO DALICENÇASEM
REMUNERAÇÃO pelo prazo de 02 (dois) anos com início em 03/03/2017 a
03/03/2019. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 16 de Fevereiro de 2017.
LINDOMAR DASILVASOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração.

PORTARIA Nº 111/2017, DE 10 DE MARÇO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º
do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor
do processo nº 3461/2017; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, ao servidor
RAIMUNDO PEREIRA DE NOJOSA, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica, matricula: 9078, carga horária mensal de 200 horas, com base no
Art. 60, e seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração dos
Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de 25 de outubro de 2010,
GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE
CLASSE na ordem de 15% (quinze por cento) do respectivo vencimento base do
professor de Educação Básica. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data da sua publicação, e seus efeitos financeiros retroagirão a 02 de janeiro
de 2017. Art. 4º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, 10 DE
MARÇO DE 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. MARCUS MOTA DA PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 120/2017 DE 17 DE MARÇO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º
do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, art. 227 da CF,
c/c art. 3º e 4º da Lei nº 8.069/90, de 13 de setembro de 1990 – ECA, Lei nº 8.112/90,
art.98, §§ 2º e 3º, Decreto nº 6.94982009, 25/08/2009, art. 7º - tendo como
prioridade absoluta os direitos das crianças e do adolescente, portadores de doenças
especiais. CONSIDERANDO: O inteiro teor do Processo nº3186/2017,
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER REDUÇÃO TEMPORARIA DE DUAS HORAS



DIARIAS DA CARGA HORARIA, PARA INCENTIVO A FORMAÇÃO
PROFISSIONAL à Sra. GISLEUDA DUARTE CRUZ CATARINA DA SILVA,
matricula: 36063, nomeada em 14/10/2010, para o cargo de Auxiliar Operacional,
lotada na Escola Firmino Soares de Moura como Secretaria Escolar, no período
compreendido de 17/03/2017 a 17/03/2018, ficando o mesmo na responsabilidade de
anualmente apresentar a Secretaria de Educação, declaração de frequência do curso e
histórico atualizado. § 1º A redução da carga horária para incentivo à formação do
servidor será autorizada, exclusivamente, durante os meses de efetiva realização do
período escolar, excluindo-se os períodos de férias. § 2º Excepcionalmente, será
autorizado ao servidor cumprir expediente corrido, durante a redução da carga
horária prevista neste artigo.Art. 2º Os recursos necessários à execução desta Portaria
correrão por conta de dotação própria, consignada no vigente orçamento da
Secretaria de Educação Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 17 de março de 2017.
LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração.

PORTARIA Nº 121/2017, DE 17 DE MARÇO DE 2017. CESSAR EFEITO, da
Portaria Nº 111/2017, de 10 de Março de 2017, que concede GRATIFICAÇÃO DE
INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE, na ordem de
15% (quinze por cento) ao servidor RAIMUNDO PEREIRA DE NOJOSA. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:Art. 1º
CESSAR EFEITO, da Portaria Nº 111/2017, de 10 de Março de 2017, que concede
GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE
CLASSE, na ordem de 15% (quinze por cento) ao servidor RAIMUNDO PEREIRA
DE NOJOSA. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 17 de Março de 2017.
LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. MARCUS
MOTA DA PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 122/2017, DE 17 DE MARÇO DE 2017. CESSAR EFEITO, da
Portaria Nº 47/2017, de 01 de Fevereiro de 2017, que concede GRATIFICAÇÃO DE
INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE, na ordem de
15% (quinze por cento) a servidora ROSINETE FONSECA DE SOUSA. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:Art. 1º
CESSAR EFEITO, da Portaria Nº 47/2017, de 01 de Fevereiro de 2017, que concede
GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE
CLASSE, na ordem de 15% (quinze por cento) a servidora ROSINETE FONSECA
DE SOUSA. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 17 de Março de 2017.
LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. MARCUS
MOTA DA PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 123/2017, DE 17 DE MARÇO DE 2017. CESSAR EFEITO, da
Portaria Nº 332/2016, de 01 de Setembro de 2016, que concede GRATIFICAÇÃO
DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELAREGÊNCIADE CLASSE, na ordem de
15% (quinze por cento) a servidora MARIA ALDIZA COELHO PEDROSA. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:Art. 1º
CESSAR EFEITO, da Portaria Nº 332/2016, de 01 de Setembro de 2016, que concede
GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE
CLASSE, na ordem de 15% (quinze por cento) a servidora MARIA ALDIZA
COELHO PEDROSA. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 17 de Março de 2017.
LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. MARCUS
MOTA DA PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 124/2017, DE 17 DE MARÇO DE 2017. CESSAR EFEITO, da
Portaria Nº 11/2017, de 18 de Janeiro de 2017, que concede GRATIFICAÇÃO DE
INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE, na ordem de
15% (quinze por cento) a servidora FRANCISCA MARIA GERTRUDES
FERREIRA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º CESSAR EFEITO, da Portaria Nº 11/2017, de 18 de Janeiro de
2017, que concede GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA
REGÊNCIA DE CLASSE, na ordem de 15% (quinze por cento) a servidora
FRANCISCA MARIA GERTRUDES FERREIRA. Art. 2º PUBLIQUE-SE,

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
em 17 de Março de 2017. LINDOMAR DASILVASOARES - Secretária Municipal
de Educação. MARCUS MOTA DA PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO, CONVOCAÇÃO E EXTRATO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO
DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.03.23.002 - A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Caucaia, localizada na Rua
Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, torna público que se
encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS
Nº 2017.03.23.002, cujo objeto é a Execução dos Serviços de Reforma de 10
(dez) Escolas - Sede e Distritos, junto a Secretaria de Educação do Município de
Caucaia/CE, conforme projeto(s), que se realizará no dia 12 de abril de 2017
(12/04/2017), às 13:30hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço
acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público.
Caucaia/CE, 27 de março de 2017. Francisco Paulo Ravy Leite - Presidente da
Comissão Permanente de Licitação.

CONVOCAÇÃO PARAASSINATURA DAATA – O Secretário de Municipal
de Segurança Urbana e Tecnologia do município de Caucaia/CE, Sr. José Diogo
Gomes, CONVOCA os representantes legais das empresas PROT SERVIS
INDÚSTRIA COM E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA e ESTAR
INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA ME para comparecerem à Av. Coronel
Correia, 1073, Parque Soledade, Caucaia/Ce no prazo de 05 (cinco) dias úteis a
contar desta publicação, para assinatura daAta de Registro de Preços oriunda do
Pregão Presencial nº 20.006/2016 que tem por objetivo Seleção de Melhor
Proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações para
aquisição de uniformes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Segurança Urbana e Tecnologia do Município de Caucaia/Ce. 27 de março de
2017. José Diogo Gomes, Secretário de Municipal de Segurança Urbana e
Tecnologia do município de Caucaia/CE.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE ADITIVO – A Agência de Desenvolvimento do Município de
Caucaia S.A. - ADECA, torna público o extrato do Instrumento Contratual: 1°
Termo Aditivo ao Contrato 20160219001, resultante do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 00.005/2015. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS
DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM
SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA A IN-LOCO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA
SECRETARIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA-CE., conforme Ata de
Registro de Preços Nº 00.001/2016, gerenciada pela Agência de
Desenvolvimento do Município de Caucaia S.A – ADECA. CONTRATADA:
ALUCOM LTDA EPP. VALOR GLOBAL: R$ 21.423,60( vinte e um mil
quatrocentos e vinte e três reais e vinte centavos). VIGÊNCIADOADITIVO: da
data da assinatura do ADITIVO, até 17/02/2018. ASSINA PELA
CONTRATADA: Sra Maria Aparecida Maia. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Sr. Jaime Anastácio Verçosa Filho, Presidente da Agência de
Desenvolvimento do Município de Caucaia S.A – ADECA. Caucaia, 28 de
março de 2017.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE MARÇO DE 2017 - ANO XVI Nº 1192

ERRATA
Errata referente à Portaria nº 223/2017 publicada na página nº 1 do Diário
Oficial do Município de Caucaia nº 1175 na data de 02 de março de 2017
que nomeia VALDOMIRO LIMADO NASCIMENTO. ONDE SE LÊ: “A
CHEFE INTERINA DE GABINETE”, LEIA-SE: O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, ONDE SE LÊ: “cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO”, LEIA-SE: cargo de
provimento em comissão de SUBSECRETÁRIO. ONDE SE LÊ:
“GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA” LEIA-SE:
G A B I N E T E D O S E C R E T Á R I O M U N I C I P A L D E
INFRAESTRUTURA, ONDE SE LÊ: “GELMA MARIA LEITÃO
BARROS - Chefe Interina de Gabinete”, LEIA-SE: KLEBER CORREIA
LIMA FILHO - Secretário Municipal de Infraestrutura. As demais
informações permanecem sem qualquer alteração. Caucaia, 27 de março
de 2017. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.


